
Città di Castellanza        Delibera C.C. n. 32  del 30.09.2015  

 

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2014 
 

Rientrano i consiglieri Bettoni, Mazzucco è presente il  consigliere Giachi. Presenti n. 15. 

Il presidente dà la parola all’assessore Galli che illustra il Bilancio Consolidato anno 2014. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 26.9.2013 con la quale il Comune di Castellanza chiedeva  

di partecipare alla sperimentazione per l’anno 2014 della nuova disciplina concernente i sistemi contabili e gli 

schemi di bilancio degli Enti Locali come indicato dall’art. 36 del D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.11.2013 che ammetteva  il Comune al 3° 

anno di sperimentazione; 
 

Visto l’art. 19 del DPCM 28 Dicembre 2011, concernente le modalità della sperimentazione, il quale stabilisce 

che le  Amministrazioni che aderiscono redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 

contabile del bilancio consolidato (allegato 4/4); 
 

Premesso che: 

- il Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2014 costituisce il primo Bilancio consolidato previsto dalle norme 

di contabilità pubblica per gli enti locali; 

- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo locale e di supporto al 

modello di governance adottato dall’Ente ma presenta una notevole complessità tecnica e di lettura, in quanto 

documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla 

contabilità economico patrimoniale; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 05.08.2015 è stata effettuata la ricognizione dell’area di 

consolidamento per l’esercizio 2014 ai sensi del disposto del principio contabile applicato al Bilancio 

Consolidato (allegato 4/4 all’art. 3 del D.lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014)  e sono 

stati approvati i due elenchi richiesti dalla normativa: Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione 

pubblica ed Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica inclusi nel consolidamento; 

- il Bilancio consolidato 2014 del Comune di Castellanza include nell’area di consolidamento i seguenti enti:  
 

Denominazione / Ragione Sociale 
Tipo 

Consolidamento 

Quota di 

Partecipazione 

ACCAM S.P.A. Proporzionale 3,59300% 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE MEDIO 

OLONA SERVIZI ALLA PERSONA 
Proporzionale 14,28000% 

CASTELLANZA PATRIMONIO S.R.L. Integrale 100,00000% 

CASTELLANZA SERVIZI SRL oggi C.S.P. S.R.L  Integrale 100,00000% 

SERVIZI INTERCOMUNALI ECOLOGICI S.R.L. Proporzionale 26,61000% 

- il Bilancio consolidato è un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione finanziaria e 

patrimoniale e il risultato economico dell’attività del Comune attraverso le proprie articolazioni organizzative 

e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili al 31 dicembre 2014; 
 

Visto lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2014 che presenta le seguenti risultanze finali: 

 
 



Città di Castellanza        Delibera C.C. n. 32  del 30.09.2015  

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO 2014 

    

Immobilizzazioni immateriali 875.468,83 

Immobilizzazioni materiali 65.022.239,32 

Immobilizzazioni finanziarie 1.573.436,56 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 67.471.144,71 

Rimanenze 735.832,05 

Crediti 5.737.793,24 

Disponibilità liquide 4.100.228,16 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 10.573.853,45 

RATEI E RISCONTI 221.377,69 

TOTALE ATTIVO 78.266.375,85 

    

STATO PATRIMONIALE PASSIVO  CONSOLIDATO 2014 

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 52.121.501,82 

Di cui: Patrimonio netto di pertinenza di terzi 746.728,00 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 52.121.501,82 

FONDO RISCHI ED ONERI 103.142,64 

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 467.546,86 

DEBITI 20.544.885,59 

RATEI E RISCONTI 5.029.298,94 

TOTALE PASSIVO 78.266.375,85 

    

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO 2014 

Totale componenti positivi della gestione 18.403.828,05 

Totale componenti negativi della gestione 21.211.771,50 

Differenza tra componenti positivi  e negativi della gestione -2.807.943,45 

Proventi e oneri finanziari -199.846,97 

Rettifiche di valore attività finanziarie -1.740,51 

Proventi e oneri straordinari 657.353,35 

Risultato prima delle imposte -2.352.177,58 

Imposte 285.551,34 

Risultato d'esercizio (comprensivo quota pertinenza di terzi) -2.637.728,92 

Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi 746.728,00 
 

Si evidenzia che il Margine Operativo Lordo consolidato, pari a Euro -2,807.943,45, è pesantemente influenzato 

dall’accantonamento straordinario al Fondo Svalutazione Crediti, effettuato dalla Capo Gruppo, pari a Euro 

1.057.536,92 e dagli ammortamenti che ammontano a Euro 3.239.118,56 per un totale di Euro 4.296.655,48. Per 

tali motivazioni si evince che senza tali poste il risultato sarebbe positivo. Si evidenzia che mettendo a confronto 

i componenti positivi e negativi del conto economico del Comune di Castellanza, depurati dalle poste sopra 

indicate, la differenza positiva corrisponde al fondo cassa al 31.12.2014; 
 

Vista la Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa che fornisce informazioni sull’area di consolidamento, sui 

principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al consolidamento; 
 

Dato atto che non sono possibili confronti con l’esercizio precedente essendo il 2014 il primo anno di 

approvazione del consolidato; 
 

Vista la relazione del Revisore dei Conti redatta ai sensi dell’art. 20 del DPCM 28 Dicembre 2011; 
 



Città di Castellanza        Delibera C.C. n. 32  del 30.09.2015  

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/00 sulla proposta sottoposta al Consiglio Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- Il Responsabile del Settore  Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Presenti e votanti n. 15 

Con voti favorevoli n. 11 (Cerana, Cerini, Chiappa, Ferro, Frigoli, Galli, Giachi, Porro, Sommaruga, Farisoglio, 

Caldiroli), contrari n. 1 (Bettoni) e astenuti n. 3 (Mazzucco, Ponti Caputo), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di sottoporre al Consiglio Comunale per l’approvazione il Bilancio consolidato (Allegato A e B) dell’anno 

2014 unitamente alla Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa (Allegato C); 
 

2. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 11 (Cerana, Cerini, Chiappa, Ferro, Frigoli, Galli, 

Giachi, Porro, Sommaruga, Farisoglio, Caldiroli), contrari n. 1 (Bettoni) e astenuti n. 3 (Mazzucco, Ponti 

Caputo), espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34, ultimo comma, del D.lgs. 

267/2000. 


